⁽¹⁾ Matth. vi. 25. ⁶ Matth. x. 9. ⁷ Luc. xii. 30. ⁸ Psal. xxix. 4. ⁹ Psal. xxix. 4.

(1) Τούτῳ. Interpres legisse videtur τούτῳ. EDIT.

A tione mollientes palam sermones suos, dum intus exaceruerint plus quam tela, imo etiam ipse Salvatoris proditor, quem finem nacturi sint jam declaratum est; tu vero qui haec auscultas, eorum quos narravimus exitu prudens effectus, et quisquis ei qui in valicinio fertur te totum dedisti, confide, edoctus a Novo Testamento curam tuam super illum jactare, ubi ipse Salvator hanc doctrinam tradit: *Nolite solliciti esse quid manducetis, aut quid bibatis*¹; et: *Nolite possidere aurum, nec argentum, neque as in zonis vestris*². Hæc itaque cum servaveris, jacta super Dominum curam tuam, et ipse te enutriet, dans tibi panem supersubstantialem, et rationalem cœlestemque cibum; subinistrans quoque ea quæ sunt ad vitam necessaria: id enim pollicitus his verbis est: *Scit enim Pater vester cœlestis quorum opus habetis, antequam quid vos petatis ab ipso*³. *Ipse te enutriet, ut et quemlibet justum; neminem enim justorum unquam ita reliquit, ut fluctuationem pateretur, ac vacillaret et caderet.* Quare sub hæc dictum est: *Non dabit in æternum fluctuationem justo; sive ut Symmachus: Non dabit in æternum claudi justum. Ideo alibi dicitur: Junior sui, etenim senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panes*⁴. His prolatis, de insidiatoribus Salvatoris hoc adjicit: *Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus; sive, secundum Symmachum, Tu vero, Deus, dejicies eos in lacum interitus*⁵: de quo lacu sexcenta superius dicta sunt, exempli gratia: *Exspectans extpectavi Dominum, et intendit mihi, et eduxit me de lacu miseria et de luto fæcis*⁶; ac rursum: *Nequando taceas a me, et assimilabor descendantibus in lacum*⁷; iterumque: *Domine, eduxisti ab inferno animam meam, salvasti me a descendantibus in lacum. Sed justus quidem eruitur, ut ne in memoratum lacum deferratur; impii vero in ipsum dejiciuntur, a Deo præcipitati quasi in congruentem sibi locum. Lacum autem miseriae, lutum fæcis et puteum interitus, mortis locum vocare solet Scriptura, in quem dejiciuntur animæ impiorum, instar eorum qui ab alto loco in lacum aquarum præcipitantur. Quia vero superius Salvatoris nostri interfectores memoravit, consequenter jam de iisdem ait: Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos; sive, secundum Symmachum, Sanguinarii et dolosi non dimidiabunt dies suos; vel secundum Aquilam, Viri sanguinum et insultus non dimidiabunt dies suos. Hæc ut impleta fuerint, intelliges, si perpendas, statim, nec elapsō multo tempore ab insidiis contra Salvatorem nostrum, totum genus memoratorum hominum pernicie funditus traditum esse, invadente eos ira in obsidione Romanis bellum inferentibus facta. Imo etiam in præsenti tempore mortalibus hujuscemodi vita, cum ne dimidium quidem dierum exegissent, hujusmodi pernicie viri illi sanguinum et dolosi*⁸.

¹ Psal. xxxvi. 25. ² Psal. lxxxvii. 7. ³ Psal.

traditi sunt. Post mortem vero quenam ipsos manent, ante declaratum est his verbis: Tu vero, Deus, deduces eos in puteum interitus. Hæc quidem illi patientur: Ego autem sperabo in te; sive is qui vaticinatur Propheta, sive is qui in vaticinio fertur.

αύτη παρεδόθησαν ἀπωλειά οἱ ἄνδρες αἰμάτων καὶ αὐτοὺς διαδέξεται, προδεδήλωται διὰ τοῦ, Σὺ δὲ σὺ μὲν οὖν ἔχεινοι πείσονται· Ἐγὼ δὲ ἐλπιῶ ἐπὶ σέ φητε υἱόμενος.

4. IN FINEM, PRO POPULO, QUI A SANCTIS
LONGE FACTUS EST, DAVID IN TITULI IN-
SCRIPTIONEM, CUM TENUERUNT EUM AL-
LOPHYLI IN GETH. LV.

VERS. 2-4. *Miserere mei, Deus , quoniam concucavit me homo , tota die impugnans tribulavit me.* Populus qui a sanctis longe factus est , quantum ad historiam, videtur is esse qui cum Davide fugiebat a facie Saulis ; erant autem viri numero sexcenti, ut testatur Regnorum scriptura. Quoniam vero bis apud Gethæos allophylos fuit ; primo, cum solus deprehensus intra portas, insaniam simulavit, quando ceu tympano pulsabat in portis urbis , et desluebant salivæ ejus in barbam ¹²; alias vero quando cum sexcentis viris ad regem Geth confusgit ¹³, qui assignavit illi in habitaculum Sicela. Videatur præsens inscriptio hæc Davidi ascribere, quando cum sexcentis viris secum fugientibus apud Gethæos peregrinabatur , qui ipsum exceperunt et apud se ut amicum detinuerunt, quo tempore a rege Geth in pretio habitus est. Quare inscriptio sic habet : *In finem, pro populo, qui a sanctis longe factus est, Davidi in tituli inscriptionem, cum tenuerunt eum allophyli in Geth.* Secundum Aquilam vero dicitur : *Victoriæ auctori pro columba muta, peregrinationum Davidis humilis perfecti, cum tenuerunt eum Phylistæ in Geth;* secundum Symmachum vero : *Triumphale pro columba, pro gente repulsa Davidis, humiliis et inculpati: quando detinuerunt eum Phylistæ in Geth.* Quinta autem editio : *Victoriæ auctori pro columba impeditæ lingua, absconditorum Davidi, in tituli inscriptionem, quando tenuerunt eum allophyli in Geth;* Theodosio loco illius, *Pro populo, qui a sanctis longe factus est, pariter cum aliis, pro columba interpretatus est.* Fortasse vero qui columbam mutam, aut lingua impeditæ ediderunt, ipsum Davidem apud allophylos versantem subindicant; ubi consueto more non poterat in Spiritu sancto prophetias neque confidenter hymnos proferre. Quare columbam lingua impeditæ sive mutam quoque vocalant ipsum. In præcedenti sane psalmo dictum est : *Quis dabit mihi pennas sicut columba? Et volabo et requiescam.* Longe fecisset secessionem meam , habitatsem in deserto ¹⁴, secundum Symmachum. Quoniam igitur Spiritus sanctus, qui in Propheta operabatur, quique in columba specie in Servatorem descendisse narratur, cum delicatus in-